'COMUNE DI SCILLA

Citta Metropolitana di Reggio Calabria
m

ORIGINALE [J
COPIA

DELIBERAZIONE N. 81 DEL 11.10.2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DI

]

|| GIUNTA COMUNALE | X_| CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: |Approvazione Regolamento Polizia Urbang

L'anno duemilaventitre addi Undici del mese di Ottobre alle ore 16.45, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, si & riunita la Commissione Straordinaria nelle seguenti
persone:

NOME E COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE
Antonia Maria Grazia Surace - Commissario X
Antonella Regio Commissario X
Carla Fragomeni ; Commissario X

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Antonia Criaco .

Si da atto che la dott.ssa Antonella Regio partecipa alla seduta da remoto

11 Presidente della Commissione straordinaria, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale. dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i prescritti
pareri, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267, riportati in calce, come di seguito
discriminati:

e Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la REGOLARITA’ TECNICA,
ha espresso parere FAVOREVOLE '

e Il Responsabile del servizio interessato, per quanto coneerne la REGOLARITA’
CONTABILE, ha espresso parere FAVORE VOLE

Invita i convocati a deliberare sull’ oggetto sopraindicato.



11 Responsabile dell’ Area vigilanza

L ]
Premesso che

- il Regolamento di Polizia Urbana costituisce uno strumento indispensabile per il governo del Territorio;

- il Comune di Scilla ne & privo e cid comporta un vulnus normativo oltre che una deminutio della potesta
sanzionatoria dell’ente;

- secondo il principio di sussidiarieta ’Ente deve dotarsi degli strumenti basici ati a garantire la regolamentazione
della vita sociale cittadina nelle sue molteplici sfaccettature;

- & doveroso pertanto, alla luce delle su esposte considerazioni, procedere all’ apﬁmvazionc del Regolamento redatto
dal servizio vigilanza ¢ polizia locale;

Considerato altresi necessario procedere individuare nell’ambito del suddetto regolamento, le are di cui all’art. 9 DL n.

14 del 20/02/2017, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017 n. 48;

Visti

v il Tuel 267/2000; *

v laleggen. 689/81;

v lalegge n. 65/86

v" il DPRn. 616/77

v
Dato atto che il Regolamento & composto da n. 30 articoli, redatto dal servizio di vigilanza ed ¢ conforme alle
normative di legge vigente oltre ché alla normazione secondaria in materia; .

PROPONE

L Di approvare il Regolamento di Polizia Urbana composto da n. 30 articoli allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

2, Di dare esplicitamente atto che I’Autorita ex art. 17 della legge n. 689/81 &4l Comune di Scilla in persona del
Responsabile del servizio ratione materiae;

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
Con i poteri del Consiglio Comunale

Vista la proposta di deliberazione per come sopra indicata ed avente ad oggetto: “ Approvazione Regolamento di

polizia Urbana” .

Acquisito i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, in
ordine alla regolarita tecnica e contabile ;

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi
DELIBERA

1. Quanto esposto in narrativa ¢ parte integrante € sostanziale del presente atto;

2. Di approvare il Regolamento di Polizia Urbana composto da n. 30 articoli allegato al presente atto per farne parte
integrante € sostanziale;

3. Di dare esplicitamente atto che I’Autorita ex art. 17 della legge n. 689/81 & il Comune di Scilla in persona del
Responsabile del servizio ratione materiae; .

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Con i poteri del Consiglio Comunale
Attesa I’urgenza di provvedere in merito, per consentire I'immediata attuazione di quanto disposto con il presente atto;
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Citty Metropolitana di Reggio Calabria

Approvata con deliberazione della Commissione Straordinaria



Sommario

CAPO I DISPOSIZIONT GENERALL

Am: { ~Oggetio eambiio i applic
Art, 2 —Vigilanza, |

CAPO I - NORME A PAVORE DELLA VIVIBILITA URB

Art. 3 ~ Prineipi per la yivibilitd urbana. _
Art, 4 —Norme di comportamente néf fuoghi pubblici & aperti al pubblico.
Axt. 5 — Disposizioni per la conduzione & custodia di cani € altri animali.

CAPO TIF - DISPOSIZIONI A TUTELA DEL DECORO URBANO
At. 7 Decoro def bent ¢ luoghi pubblic.
Arf. 8 — Comportamenti, contrari 4l decors urbano.

Art. 9 — Desoro nell*sseicizio di atfivith economiche:

Arf. 10— Aree urbane assoggettatea regime di particolare tutela delfa sicurezza ¢ del decoro. |

att. 11 - Videosoiveghianza privata.

CAPO V—DISPOSIZIONI A FAVORE DELLA CONVIVENZA CIVILE
Art. 12 —Norme d"lgran&,
Ast. 13 — Pubblics gquiefe ¢ tranquitiita delfe persone.

%

CAPO VI - DISPOSIZIONT A TUTELA, DELL INCOLUMITA PUBBLICA, DELL AMBIENTE
E DEL TERRITORIO

Art. 14 - Condoite pericofose.



Adt. 15 — Piante Tungo le strade:
Ast. 16 —Pylizia fossati.
At 17 - Sicurezza degli edifici.

CAPO VI~ DISPOSIZIONI PER L"ESERCIZIO DI &TTWITA

Agt, 18— Divieto &tmstalﬁamamdl apilareaclsm per il gioco &’ azzardo lecito it locali,
Art. 19 -Negozig ,azﬁqat; per soli adulti.

Art. 20— Obbligo di vendita delle merci esposte.

fodalitd di L espos izioie di merel wggeﬁx fueri daik ﬂegzp:z:t o gﬂm Limiti,
f*esposizione di animal.

Art. 21 I:ns Chiusura dellé porte di accesso ai;mbbkaﬁagam di esergizio cammercfah [ degh
edifici con aecesso al pubblico,

Art, 22 — Pubblici infrattenimenti ¢ spettacoli viaggiand:
Art. 23— Esercizio defl"arte di sttada.

. 24— Raceala sacei ol ogeet.

AIL 25 u-R?acexai‘;fa fondi. |

Art. 26 —{ﬁamemm forma iinerante.

Art, 27 —Volantinaggic ﬁf;{lﬁn‘i’bﬂzwnmﬁ ugt,

CAPO VI - DISCIPLINA DELLE VIOLAZIONI

Axt. 28 @‘h’tﬂige tﬁ ngtsnna dello stato tl@ihwgfﬂ o &1 oy

Arf. 29 — Sistema sanzionatotio.




CAPO|

Art. 1—Oggetto e ambito di applicazione.

1. 1 presente regolaments mira @ salvaguardare la-serena e pacifica convivenza civile, noriché &
garantire I corretto use del suolo pubblico & dei beni comuni, fa qualitd della vita & & tutéls
del"ambiente.

2. Iipresente regolamento mdmdua inoltre, al sensie nef }u:rlitf dii giranto disposto daliart, 9, {fbmma

 3,deldecreto fegge 20 febbraio 2017, 1. 14, convertito con medificaziorni dalta legge 18 a prile 2017,
r. 48, specifiche aree del territorio comunale nelle quali, at ricorrere dei presuppesti di fegge, si
applicano le particolari misure di tutela defla sicurezza e del decoro urbano consistanti nelffording di
aliontanamento & net divieto di accesso di-cui aglt artt. 9 & 10 delfa titéta discipling. Fermlo guanto
previsto dafl’art. 5 del suddetto decreto legge 20 febbraio 2017, u. 14, convertito con mbdificaziont
dalls legge 18 aprile 2007, p. 48.

3. Salvo diversa previsions, le disposizioni del presents ragaiamenta siapplicang sxﬁl‘mtem: temtam
comimale e 3 chiungue v st trovi.

Art.. 2~ Yigitanza.

1. ¥ compita & far osservare fe disposizioni del prasenté cegolanients & attiibuito, in vig generals, al
personale della Polizia Locale del Comune di Sciffa nonché a. tutti gli agenti e ufficiali di polizia
: gitdiziaria e, in via speciale e limitatamente alle materie di specifica competenta; :

" 2. I Sindato pud, altresi, conferire funzioni di preveniione, accertamento e eontestazione deﬂe
violazioni in materia df polizia urbana in via accessoria € Timitatamente alle Mmaterie di spec
competenza, a dipendenti- comunali, diversi dagh appactenenti al Corpo di Palizia Lofcale, a
dipendenti di societd o aziende partecipate del Comunig, a dipendenti di Enfi ed Aziende erogatori
i pubblici servizi e, ove consentito dalla leggee prev?s’ecc dasp&c;ﬁta convenzione con il Comung; a
personale di Entt preposti alla vigilanza o ad apprartmenﬁ ad associgzioni o ad individui selezionati;
previo svolgimento di apposito corso i formazione con sugeramento d'esame finale.

CAPO Il

NORME A FAVORE DELLA VIVIBILITA URBANA

Art. 3 —Principi per fa vivibilitd urbana.

- 1. i Corviune garantisce i diritto i accesse, ronthe la fibera e sicara fruizione degli spazi pubblick, i
modg particolare alle persong: con ridotta tapacitd miofora, Nell'autorizzare "esercizio of attivita 0.
Yuse 4i spasl pubblics, le Autorita competent] tutelano la libera ¢ sicura gircolazione delle persone




Art. 4~ Nofre di compor

L

diversamente abili e delie fasce deboli, guali anziant, minori & relativi accompagnatori, anche

riento e luoghi publlici & aperi 2l pubblico.

N licght pubblici o:apertial pubblico & fatta divieto di: : :

a) dirningire 1a funzionalita o danneggiare gfi spazi @ | bent pubblici, nonche | beni privati espost!
in luogo pubbiica. . : g :

b} salife o artampicarsi sui monument, inferriate, cancellate; patet Salva-pedoni, paracarc,
arredo urbano ed ogni elemento funzioriale alfy circolazions stradale ¢ alla sieurezza pubbiica,
nonché siperare le recinziont apposte dall Autorita. o '

cf produrre Io stillicidio di 3cqua o di altri liguidi, con eccezione per le aree agricole ed 1 giardini,
ovwerd causare fa caduta di terra o Pepnissione di polverh, interessanda ariche indirettamente T
tuoghi pubblici o aperti &l pubblico.

d} ‘eseguire la pulizia di cose, veicoli & animali su aree pubbliche;

mpesgio o dimorare in tende, baracche, ripari di fortuna, sahvo che nei lucghi

f] consumare bevande alcoliche.
1l difieto non si applicai
1, per guelle mesciute o bicchiers direttamente da
somtministrazione di alimenti & bevande; , :
2. nelle aree espressamente gutorizzate per manifestazioni temporanee e nel dehorset Similia di
diretta ed esclusivs pertinenza delle attivita ecoromiche dbilitate alla: sompainistrazione i

it economiche abilitate alla

alimenti e bevande. : ; e
Nel caricate, scaricare o trasportare merci o altr: tiateriale di quaisiast specie & fatfo ohbligo di
tenere gn comportaments tale da evitare di ingombrare o spercare| luoghtinteressati. {ognicaso,
Pinteressato deve proweders immediatamente allo sgorabéro & alfa pulizia.
Fatte salve diverse Gisposiaion] emanate dalf Aumistrasione Comunate, Ja.reve rifnossa da cortl
o aftri luoghi privati non deve, iaicuncaso, essere sparsa ¢ accumulata sul suolo pubblice. |
GQiuando sirendanecessario procedere alla rimozioae defla neve da tetth, terrazze, baicomio in genere
da qualungue posto slevats, la stessa deve essere effstiuata sema interessare i Suolo pubbico.
Quafora cié nom §& obiettivamente possibile, le Speraziosi di sgombera devono essere
solfecitamente esegyite déliritando prefiminarmente, ed i modo efficace, area inferessata &
adotiando ognt possibile cautels, mon esclusata presenza af suolo.di persone addette aifa vigilanza.
Ognit versiiciatura fresca prospiciente Ja pubbiica wia © fe aree frequentate, qualora. Sia
potenzialmente a contatto cort | passaniti, doved iessere adeguatamente segrialata con cartelfi o
protetta inmodo da non recare daang ad alcung, .
Quanto installato per mpedire. l'accasso alle progrieta private ed ogni manufatio o atirezatura
esiost ai poterisiecontatto ot 1 pubblics Hovsa ssser instalita, posizipnata o protetia in modo
da non causare pericalo per fa colleftivita. ¥ '
& fatto divieto i ichiedere denard ir prossimité deflesaree semaforiciie o delte aree di sosta, nonchie
defte sree mercatali efo feristiche, come forma it controprestazione per qualsivaglia attivits.
 altres} vietato organizzare, promuovere & partetipate, proponendo ai passaniti di prendenyi parte,
4l gioco di azzardo R ‘ ' ; |
E vietato faccattoniaggio mofesta™.

TArL. B69-His codice penale, WEserciio molesto delPaceationaggion. Saio. chi {l fatto castituisea pifi grave reato, chiunqueresercita
Yacrattoraggio Con moddliti vessatofie 0 Simufsndo: defartiitd o malattie o attrayefso i ficorss. s mezzf fraudelenti per destare
Vattrui pieth & punito: con Ja pena delareesto da tre a sei iesi ¢ con [lammEnd da UK 500, 3 eura: 5:000. E sempre. disposto il

suguestro: defiacose che sofia servite o SoR0 state: destinate a commetters llifecitd o-cheng cos

-oniif provento.




Art.5—

%

Art. &

1,

mtsp05|zwnr pér la conduzione e custodia di cani e aftri a‘mmaﬁ

Evietato abbandonare: qualsiasi spécie di animale ifﬁ-ﬁﬂé!mlque parté def territorio comunale.
E fatto. obbligo al deteritore di animait di custedirli in modo adéguato alle loro caratteristiche

fisiologiche ed etologiche, evitando la detenzione n condizionl di isolamento o in luoghi o spazi

angusti. E vieta to, in’ particolare, tenere permanentemente cani & gatti i téfrazze o balconi seiza

~ ¢he poassano fientrare autonomamente nelfo stabile o, anche per Altri mmh, per p,emdi di tempo

nan compatibili corn i loro benessere psicofisico.

Fatte salve fo disposizion] df legge statali & vegionali in materia di animalf, nénché le ofdinanze delia
pubbiica autority concernenti la tutela delfincolumita pubblica dati‘aggressionie: di <ani, i luogo
pubblico o aperto at pubhlico, con esclusione defle aree per cani appasitamente individuate, ¢ fatte

obbligo ai conditteri di caui di utilizzare Il guinzaglio-della lunghezza rassima di metd 1,50. E fo bgil

caso Vietato teriere canj alla catena o applicare foro:stramenti df contenzione similari, salvo cheper
ragioni sani taﬂe certificats da unveterinario o per ragioni temporanee di sicurezza. Eviefato l'uso d:
tolfari a strozzo o ad impulso elettrico. .
I conduttort di-cani, ad eccezione diquelli in dotazigne aﬁe Forze Armate, di Polizia, di Protezione
Givite & dei Vigili del Fubeo in hibge pubblice o aperts al pubblico, devoro portars sempre con séuna
igseryvia da applicare al cans in caso di rischic per 'incolumita di persone o animali.

Chiisngiie detiene a qualsiasi titolo atiimiali, di gualsiasi razza o specie, ha I'obblige di adettare tutte
les cauirels affinche fion proguring disturbo & daning 0 spavento 4 persone g £0se, & siano sottopostt
in ogni momenta 3 custodia. In bgn case t canl devono essere temuti in modo da non mordere,
aggredire G Fecars danijo 4 gersoné o tose, né da pofer oitrepassare le recinzioni invadendo,
incustoditi;, lioghi pubblici & privati. 51 cofsiderans: comi privi di museruola i cani ¢he, sebbene ne
siano ruriit, ficscdno a tordere. Al detentore potra essere ingiunto &i aﬂnnranare Panimale
molesto o di adattare e mistre idonee ad evitare il distirbe.

In arbite urband, i ludgo pubblice & aperto Al pubblico, & yiatate condiurre cani o altri animali non.
detenendo; o curd dél conduttore, attrézzature o stramentf opportuni per imuavere & contenere gii
ascremieriti; fonché hvttiglistte; spruzzatori o altit contenitori H'acqua da versarealioccorrenza oo

. taso i deiezioni, al fine di diluirne quelle liguide & defla dpulitura delle atee dafle stesse interessate.

Fatte saive Je ipotesi di responsabilit penale, € Tatto abbligo dF raccogliere gli escrementi degh
anitmali contfotti Guatora yengano depasitati in fuoge pubblico o aperto gl pubblico. Ad eccezione dei
non vedenti con cani guida e délte persone diversamente abil, tuttl { condutter! devono raccogliere
le dejezionidegli aninali ¢ getrarie negli idonel conteritor di dflatl Parquanto atfiene alle delezioni
ligide it detantars dall anirmale deve provwedere a diluirle cop acgua.

—Giardini, parchi, aree verdi, fontane e Jago.

Kei parchi, neiglardini e nelfe dree verdi pubbliche, Junga i corsi d'acqua e el lago @ vietats:

2. procurare pericolo o mplestie alla fatma eventualmente ospitata; '

b. cogliere fiori, strappare fronde ¢/ recare in qualsiasi modo danno alle piani‘&, alle stepi, alle
recinzioni; alle paniching, ai ‘{ampioni, dffe fontane, alle vasche ed a gualsiasi altro aggaetza i
posta @ pubblice usood ornamente;

£ Bairaes‘tase le: parti erbose, entrare nelle aluole, ma: recinti ed in qnakmque altra pmte non

 destinata & pubhlico passaggio, ove tali divisti siano espressamente segnalati;

d. transitare & sostars con veicoli a miotore o elettrici sui viali interni dei giardini pubblici, fatta

- @gcezione per ié biciclette ¢ per (& matchisie pecuso di invalidi, rientranti tra gl ausilf medici
secondo.le vigenti disposizioni comunitarie, anche se asservite da motore;




a

e. al 6 Fuori dei casi € dei Tuoghi autorizzati, allestire tavol, panche o aitre attrezzature per
consumare afimenti o lievande, accendere fuochi o bracietiz '

. salire suglt atberi, appendervi od affiggervi qualsiasi cosa o danneggiars

g sifire o comungue usare fe dttremzature e | giochidestinati ai  Bramsbini con modafit diversa datie
foro naturate destinaziofie 6, comungue, da soggetli patesmeﬂteﬁld,ﬁuaﬂ deila fascia dieta cai
Wdﬁﬁﬁﬁam | : '
£ mnsaat;ta Putilizzo di pattini & roteile, menopattini, skﬁt&hga’rtiﬁ o altri acceleratori di
ﬁﬂdaaira purcté pow arrechino danno, ¢ molestie o p&rrcalﬁ, i .

2. Mei g"arﬁ‘ml pubblic, deli mﬁat\tmn recinzigne o gon &ageﬁfmme, afctmzzﬂati con glocht pm' ‘bambind,

2 vretaf:a fiimate, introdurre bottiglie i in vetrd & bevande lcoliche.

3. le rﬁqusimm o £0i ol comma 1, Tettera a), 5i applicand altresi nelle zone boschive, nelle arce

4. Satvo.che nelle aree aliopo destinate e segnalate & mezato fare il bag

proteite e nelle alre areeverdi.
0 nerhgo;nei forrenti, nelle

fontane © in genere in gualsiasi superficie d’acqua gubb%ma‘ t altrest vietato gétiare cose 0

. jmmergere oggetti 6 aniall nelle fontane, nelje vascheg in generg jo; ualsiasic -superficie acquea, -
pabbiica, ovingue presenti, i
: caAPOI "
DISPOSIZIONI A TUTELA DEL DECORO URBANQ

Art. 7— newadmhememcghipahbﬁa

S

2.

e

E proibito collocare senza espressa auterizzazione 34 etemesm del patrimonio pubblico e su arredi
urtrfam in particolare su afber, muri, fampioni; recinzioni, barrere di protezione di monument:,
i ricordo, Totografie, manifest, scritti ¢ disegi, strisciodi, Tuicchetts g simitl.

i‘ w&‘ﬂ:&tﬂ deturpared fmbrattare con. seritte, affissioni, disegniiomacchiegh edifict pubblici o pr}vata,i
monumenti, § mdel in genere, Jespaachme, Lena;rfﬂggta‘te,rmamapmd;,l parapettidet ponti, gh alberi
e quadsiasi altro manufatto. Qualorai proprietar © i locatari o g atenti degli edific o chivaquealtro
abbia interesse alla cancellazione, Aon provicedano tempestivamente alf eliminazione dei
deturpamenti df coi al precedente periodo, tale operazione potra venir esepuita d'ufficio, senza
obbligo di preduviso. Neieasi urgenti per; motivi di ordine, didecoroodi opportinits; it Cofung potra
provvedere alla Tmmediata limirazione dei deturpamenti: Resta in agm ciso @ carico dei
responsabiili, guatora individuati, pmwedem aripristinare, @ propria cﬂraespese Fintonaco, letinte
& comangue Ta Superficie: dei manufatty, nogchd rifondere al Cormune le spese eventuatmente

sostenute per gli intevventt di pulizia e ripristine Firamoblli privati sostenuti. af senst del presente

comrma.



3. Ewietatoesporre pannistesi e collocare oggetti in modo da pregiudicare il decoro delPimmobifé siille
facciate o sulle aftre parti dei fabbricati che si affamano sglla pubblica via, con gsclusions
da«ﬂ’:rcterno di terrazze e logge.. :

4. Evietatoabbandonare velodipedio parti di essisu suslo pubblico.

5 In p;egemg di strutture per i3 sosta dei velocipedi, & altrest vietato collocare, appoggiare, legare o:
Tncatenare velocipedi ad elementi di arredo urbane, segnalefica, atheri, monumenti, recinziond,
caricelli, serrande e simill, anche private, nonché lasciarle su aiuofe-o aree verdi.

6. Nei cast df negessita & urgenza, di cui si da atto nel verbale di rimozione, gl agenti accertatori
procederannic senza fitards sifd rimozione del velocipede. Negli altri casi, sul velocipede sara
apposto an aviiso & dopo 10 giorni dallapposizione dell avwviso, senzache to stesso sia stato spostato,
gl agentt acterfatort procederanno alla suz fimozione. La rimozione del velocipede potrd sempre
essere effettuata anche eliminando gli ostacoli che ne impediscone:Jo. spostamento.

7. 1velocipeditimossisond depositati e custoditi in apposita area e saranno: restituiti ai soggettiche ne
dimostring fa legittima propriety, 1 velodipedi noh reclamiali verranno considerati come cose
ritrovate ai sensi deglidrtt. 927 ¢ seguentidel codice civile. n ogni caso [z restituzione del velocipede
allavents titolo awerrd previo pagamento delle spese di fimozione & custodia, nonchié della
sanzione, Laddove i velocipede sia uh rottamie, verra immediatamente coriferite: al centro
altorizzate.

8, Dgni terréit deve essere tenlto Tn ogai momento i huone condizioni di manutenzione & decoro da
‘parte di ehi ne ha la disponibilitd, con particelare riguardo alie sterpagiie e alle condizioni iglenichedel
luego.

Art. 8 ~Comportamenti contrari al decoro urbano.

1. Inluego pubblico o-aperte al pubblico o di pubblico uso, sono vietati | seguenti comportamenti:

a. compiereatti contrafi alls pubblica decenza;

b. porre in essere forme di bivacco molesto, attuato da quanti, in sfregio alfe norme di civilé
conviveniza, siappropriano, occupandoli, anche par brevi period, disiti destinatiafla coflettivits;

¢ insudiciare, anche espletando bisogni fisiologici o espettorando a cieto aperto,gliarredi urbani e

- giispazi pubbiic, ufilizzarii in modo. improprio, dorotire @ accamparsi vicino @ monamenti o sul
gra&ﬁ'ﬁ di acresso degli edifici prospicienti la pubblica via, sdrafarsi sul suola pﬂbhﬁm ad
eccezigne def parchi pubblici-e delle spiagge;

d. somninistrare o:abbandonare gualunque’ ﬁ}m df afimento ad uccelli selvaticl o ad altrd animalk
ed-in particotare & picciont {columba fivia domestica) presenti alio stato fibero sul terrdtorio
comuniale, ad eccezione delle aree ggricole o wnel lwoghi eventualmente autorizzati
dall’Ammiinistrazione Coranale: 1] divieto non si a@pﬁ:ca af privati e alle associazioni che, anchs
tramite accordi con Il Comune, sf adoperano per Ia sura; ’Tﬁoﬂentamanw & il contenimento
dells colonie feline & dei gatti iiseri chesvivorio nel terrkotio ¢ ale;

&, far bare animali direttaments dali‘erogatore difontane pzﬂaﬁlidla ad uso potabiles

f. usare bomboletts spray di ternite, & vernice di gualsiast geriers, per sporcare e persotie;
imibrattare o disagnare graffiti sui ovurl, sul suoio, sulle attrezzature, sui segniali stradatie su ogni
benie pubbiics, - * " " ‘




Art. 9 — Decoro nelfeserciziodi aftivits economiche.

1. flozalivisibifi dalls pubblica via © gl eserciz accessibili al pubblico dovranno essere in ogni momento

perfettamente puliti, ben mantefiutie tinteggiati, ‘ K

2. Sututto iltesritorio:comunate I¢ vetrine i locali interni def negod, dei pubblici esercizi e degfi esercizi

commerciall i genere, che s trovino anche temporaneamente i stato. di inattivits o dismessi,

p &evnm-ﬂssgﬁéleﬂémﬁpmiﬁ&mmﬁm E niecessatio ricorrere ad ﬂfdeghl&‘fé,tam;pmma delta vetrina,

quando siario in corse lavori di mahuténzione: di lunga durata o it megozio si trovi inun periodo di
prolungate inattivits. _ _

: *

e _ CAPO IV
MISURE PARTICOLARI A TUTELA DELLA SICUREZZA E DEL DECORO

NE

Art, 10 — Aree urbarie assoggettate a regime di particolare tutela della sicurezza e del decoro.

1. Ferms restando Ie rornye penali e di pubblica sicurezza vigenti, il Comung attid pghi azione utile a.

" contrastare f situzzioni ¢ degrado o di isclamento che favoriscono Yinsorgere difenoment criminosi
tra T quali I spaccio di stupefacenti e la sfruttamento defia prostituzione.

2. £ vietato Fuso di qualgngue mezzo, indumento o manufatte, tale da rendere difficoltasa il
riconostimento della persona n luogo pubblico.o aperto al pribblico, sefiza glustifieato motivo.
Vingsseivanza del diviety & sanzionata aisensi delrart.s detfa fegge 22 maggio 1975, n. 1527 nonché

_ dalle vigenti nocmative regionali gi invigore per Pdccesso agli edifici regianafi.
3, MNei fimit di competenza omunale, afforché nan gia disposto dalfe aytority di séttgre aventi .
Jise ot 273 previsto da disposizion vigenti, & fatto
i spazh interni delle infrastrutture, fisse € mobili

Fetroviarie, aeroportaafi e di trasporto pubiblico locale, urbang: o extralrbano, & delle relative

pertinenzs, tionché negli spazi delfe aree urbarie di cui al comma seguente. Se 12 ~iolazione del

divieto di stazionamento o di occupazions, ComUNEe prevists, & posto in essere cort condotte che

fmpediscono I'accessibilitd e ta fruizione deli‘area sT applica 12 sanziong amministrativa pecuniaria e

Pordine di dliontanamente dal fuogo di cui allark. 9, comima 1, del decreto legge 20 febbraio 2017,

. 14, convertiio con modificazion dalla legge: 18 sprile 2017, m:48%

divieto di stazionamenta & ‘di. occupazZions e

%
ey

Zxce, 5, 1. 15241975, E vietato T'uso di casthi protettiv, o df qualungue sitra mezzo atto a rendere difficoltoso i
ticonoscitento delfa persona, fit luogo pubbliceoxaperto al pubbiice, senza giustificato motive: E'ir ogni caso vietato
Faso predetto in decasione di tnanifestazion che si svolgano by luogo pubblic o aperta af pubblice; franne guelie i
carattere sportivd the ke usd, comporting. 1| contravvesitone 2 punito con Farresto da amo 2 due annf ¢ com '
Tsranernida da 1,000 2 2.000 euro, Per fa contravvenzions:di & 2l presente articolo & facoltativo Farreste.in flagranza.
Sart, 9 comtia 1, dl, 14/3007, conv. L. 48/2017 e successive madifiche; eMisure 4 ‘tutela del decdeo di particolart
1, Fdtte. salvo quanto previsto dalla vigente normativa a tutela deité Free nterie delle infrastrutoure, fisse € Mobili,
forrpviarie, aefapariugti, marittime e di trasporto pubblico-locale, urbapo ed extraurbano; e delle refative pertinenze;
chifangue ponga in essere condotte che: Tmpediscono faccessibilit & {a frdzione delfe predette infrastraftire, n
viotazione def divieti df stazionamertto o di occupazione. di spazi ivi previsth; & saggetto alla sanzione smiministrativa
pecurifaria del pagamento di una sorpma da euiro 100 & exro 300. Contestuzlmente ailaccertament defla condotta
llecita, al trasgressorevieng ordinato, nefie forme & con fe modalita di.cui ail'articolo 10, Faffontanamento dal {togo in:
cuf & state commesso il fatto. - ' -

9_



4. Aisensidelf'art.9, comina 3, del decreto fegge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito con modificazioni
dalia iegge 18 aprile 2017, n. 48*, ¢ suceessive modificazion, le disposizioni dicui al commi 122 det

- medesimg articolo si applicans anche belie ares trbang indicate nell"allegato A,

5. Aisensidellart. g, comma 1, def decreto Tegge 20 febbraic 2017, n. 14, convertito con modificazioni
dalla fegge 18 apiile 2017; 4. 48, 4 titols esemplificative & non esaustive, costituiscono condotte
impeditive delfaccessibilits e delia fraizione delie aree di cui ak presente articolos
" 2. la realizzazione di formie i Bivacco moleste atiuato da quanti, in sfregio aite norme di cwﬂa

convivenza st approprianio, otctipandoli, di siti destinali alla collettivita;

b Bt camum di ¢ibi € bevande & i tontestuale abbanidono di rifiuti in modo tale da: pregiudicare
it sutcessive libere utilizzo-del luoght;

<, lmdare anche espletando bisogii fislologici a tielo apgrto, gl arredi ubani, nonché utilizzarliin
mode impropris, dormire e/o accamparsi vicing a monumenti o sui gtad'ﬁf& di accesss degli
edifici prospicienti 13 pubblica via;

d. recaremolestfa o disturboalte persene e agli animali, i lioghl pubbiicio aperti 2l pubblico;

&. porre inessers forme i accationaggio molesta o invasive, ,

f. comsumare bevands alcoliche, fafte safve le ecceziont delfarticolo 4, comma 1, lettera fj dél
presente regofamento.

Art. 11 - Videosorveglisnza privata.

1. tetolari diimpiant divideosorveglianza attivi nel territorio tomunale desene-cormunicare @l Comune
i Seilla, antro 6C giomi dalla [bro Instalfazione, 1 seguenti datl: vbieazione defiimpianto, dati
identificativi & di regeribilita def tifolare deﬂ'mﬁ;anfo dati identificativi & di reperibilita del
responsabile del trattamento. Per gli impilanti gia attivi afla data di entrata inivigore del presente
regolaments, i predetti dati dovranng essere comunicati entro 120 giorni, Eventuali variazioni nei

. dati gix fornit dowrarnno esséte comunicate eritro 60 giorni dalla modificazione..

2, 1 dati fornifi sa:»‘anm iraxtaf' nel rispetto delia vigente dis:ci]zbria in biateria di pmez’mme dei dati
pecsonalf..

3. Pér 3 comunicazions dm dati relativi alia mdem‘sawegi‘ an:za privata if Comune potra preﬁ‘rsparre

" urfappositd applicazions teleratica.
4, Sono esclus| dafi’ooblige: di ¢comunicazioné gl ifnpiart] attivi all'interrio di aree private, Per impianti
© attivi alfinterne di aree private §i intendong gueli che registrano esclusivamente immagini
all'interno di abitazioni private 6 lord pefinénze bsclusive.

by

ait, 9, comind 3; dib. 14/2017, eonv, L 4873017 & successive mndifiche, «Misure 3 tutela del decoro di particolarf
lumghis. ; :
3. Fermio I disposto delllarticols 52, comma i-~ter, del decreto Tegisiatien 22 gennalo 2004, n. 42, &-delf‘afticols 1;
cofmima 4 dél deeritd fegiskative 25 novembire 2016, n. 222, i regolatiietiti-di polizia urbana possono individuare aree
urbase sw el insistane: presidi Eamiiam &cwﬂe, plessi scolasticl & Siti universitat; musel, area e parchi archeologier,
comiplessi monumerntal o altri stitati ¢ luoght defla cuftura o comungue interessati da copsistentt flussi turistici, areg
dasuaam allo mgﬁneﬁmd’é fierg, mercati, mzbhﬁsismtamm DIETo adibjfea verde pubblico, alle-quali si applicano
’ (e disposiziont dimmm‘mmie 2 del presente E‘rtlt:nfﬂse

10



g = 0 S
Art. 1% - Norme d'igiene,  *

i

1. B fatto divieto a chiungue di pregiudicare in gualsiasi modo (giene déffa propria o altrui abitazione,
depositare rifiuti sul suofo pubblico, géttare o disperdere carte, botighe, lattine, involucri, rozziconi
di sigaretts ¢ gualsiasi altro.oggetto anche di piccolo volume. Fermuo restando quarito-previsto per fe
attivith mercatali, nelld niormativa generalé e settoriale, & fatte obbligo a chiungue eserciti qualsiasi
atiivith mediante Futlizazione di strutture collocate; anche temporaneamenite, su aree  Spar
pubbici @ d uso hubblico, di provvedere alla costante pulizia del sudlo oceupate @ dellarea
dircostaitte per un rageio df tre wetd, nonché all'effettuazione delle pperazioni necessaried svolgere
una corretta e puntuals raceoita differenziata dei fifiu. ‘ |
2. 1 proprictario b détentore di na o-pilf animali dovea mantenere le-condizioni d'igiene evitarido
Yinsudiciamento e il diffondersi di cattivi odori.

- Art. 13~ Pubblica quistee tranguillita delfe persone.

L. e} i defis pr6iria competenza @ in ase ala discipine applicabi, I Comune tutels & assicura fo
quiete & 1a tranquilits delle persone quiale prasupposto dela qualita della vita n itta. |

2. & fatro divieio & chiunque. 8 recare disturbi o rummori, schiamazzl, strumet musicali 0 alri mezzt
di diffusione. 1l pregiudizio alta quiete ¢ ai riposo- delle persone va valutato avendo figyarda
soprattutte all“ra ed al luogo in cui §l disturbo & commesso. . . "

3. Durante i irasporto, 4l carico & Jo scarico @ 10 spostamento di oggetti o materiall per e strade
pubbliche ¢ private, nei corkil & nelle pertinenze, & fatto oBbigo i adottate waitele per fimitare
frastuono o rumore, ' " '

a. 11 detentore di cani o 2l animaii in abitazion, stabifimentl, negozl, magazin, cortili & giardini, &
obibligatoad iiterrompte ke condiion i distirbo ils publiica quiete @ af fipos, anche 4 persons
singole, impedend insistenti & projungati atrati o guaiti :

5. ‘Fatto, saluo, e consustiind In essere relative al Natale, o Gioved santo £ afta Pasqua & Wietato i
suona detfe camparie 6 loto fiproduzione nef giachi feriali dalle ore 21 alie ore 07.50 el gl
festivi dafie pre 21 alle gte 08.00. In ogni €aso fuso delle campang o lora riproduzione deve essere
conforme afle disposizioni impartite daila competente Autorits Eeclesiasticare fimitata alf esclusivo
Vorarioxidivieto 8] cual primo periodo & esteso-anche agli oralogi che scandiscona [ ore attraverse

§. & fatto divisto in qualsasi bgo delfa ith, Sia prbbiico i rivato, Of nstaligre dispositivi anfifurta
arati in modo tate 2 avere wy funwianemento sonora supefiore a 17€ mifauff continuativi.e, i ogn
coso, una durata, anchié s& intervallata da patse, supetiore 3 15 mintli complessivi.

7. vietato far esplodere giochi piriel arresando disturbo alla quiete delle persone, fatte i

rianifestazioni autorizzate e il giorno di Capodanfo.

g i



DISPOSIZIONI A TUTELA DELL'INCOLUMITA PUBBLICA,
DEL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO

Art. 14— Condotta pericolose. |

1.. In luoge pubblico 6 Hda lvogo privato & vistato 1l faneio di sassi, sestanze; iguidi o qualsiasi oggstto.
che possa mettera i pericals, colpire, recard disturbo, bagnare o'imbrattare persone, animali, cose,

 edificto aree ad ush pubblico,

2. Fatta eccefione per gli-eventi pubblict d&b’rtameate dutorizzati & per 18 aree dppositaments allestite,
sulle aree pubbiiche o aperte al pubblico & vietato I'isg di bracier, griglie e barbecue,

3. t fatfo divieto di trasportare, caricare & scaricare anché a niano, sefza fe opportane precauzioni,
Xetri, fﬂem h’afsmm appuntiti, sp:canghﬂ ed ogni altro BggEtd che hotfebibe causace pericofo per ka
collef ',_‘

. & E fattodivieto d'attraversare fuoghi abitati con faldi, seurd, coltélli o aftri strumenti da taglio ¢he non
siano opportunaments smontatio protetti in'modo da evitare pericofo o danni ai passanti.
-2 E fatto obbligo di fissare adeguatamente: con tutte le debife cautelé, infissi, vasi e ognl altrg oggétto
sospieso sy gree pubbliche o private. '

6. E vietato salire, sostare o camminare, collocare oggetti di qualsiast specie; seza glustificato motivo,

sy tett], cornicioni, inferdate, cancellate e simili, spaflette di flumi & torrenti, ’mgae dei ponti o ggm .
. aftre Wogo ehe costituisca pericolo per Ta propria o-altrui meﬁhzmta

7. Fatto salve guarnto previsto. dai vigente Cadice delfa Strada, & fatto obbligo di evitare che siepl o
pianfagiont fuorieseant datfe recinzioni & dalle proprietd private calisando danno ¢ pericolo o
impedirentto alla fruizione di spazi puhblici. in ogni caso: piantagion, siepf € guantltro: nori devono,
essere:d'intralcio: alcuno alla circolazione: pedonale e veicaldre,

8. le fecsﬂzwmmhﬁmh coniearee puhtmcheu aperteal pubblico débbono ﬁssmegflva di spnmmz& ;

acurminate:o taghentie di fili spinati fino all'altezza:non inferiore & mt. 1,80, ,

9, Al fini delia tutela della salute pubblica, della salvaguardia e deflincolumit di prammﬂeJ animali ¢
ambiente, & vietato @ chiungue ufilizzare in mode improprio, preparare, miscelars, abbandonire;
spargere in qualsiasi modo e sotto gualsiasi forma, su tutfo 1l territorio comunate, esche-o bocesni
avyelenati o tontenenti sostanze tossiche o nocive o esplosive, compres] vetr, plastiche e metaili;
¢he p;;s&ana causare infossicazioni o lesioni o Jamorte del soggetto che i ingerisce. Sono sstluse dal
divieto le opérazioni di derdttizzazione e disinferione che devano: comungue. essere eseguite nel
ispieteodelle precauzion fécnicamente possifi, al fine di prevenire awvelenamenti accidentali nei
confronti delle peisane e deglianimaft. -

Art. 15~ Piante lungo fe strade.
1. Ferme restanda e disposizioni’ det wigénte Codices della: Strada, | proprietart delle; piante hanno
Yobbligo di tagliare i rami che si protendone oftre i.confirie stradale ¢ che interferiscono con i velcoli
in transito, ovvero che possane interferivi in caso di eventi nieteasslogici. Allo: stesso modo, i
miedesing soggett hanno Yobbligo di mettere in Sicurezza 1€ pianté ché miinacciand fa sicurezza

12



LS

* delfa circolazione sulla strada e di impedire che fa vegetazione Geculti, anche parzialmente, le
barriere stradali. S :

4. Fattsaivigiobbligh i capo i soggettstRyzionall conpetentl Putlzitore det fondo o del terrero
& il proprietario hapno Fobbigo d fantenere i fossi e i anail i seolo cosfantemente'sgombxi da
detrit, teirs, vegetariorie e da altro: materiale di qualsiasi nafira debitamente: Aversato dentro
Yalveo, in modo che, anche i caso df precipitazioni abbondarti & persistenti o o plene IR,
it defiitssa delle aoque abibia liogo senza pregiudizio e danno delfe propriet A e
private e delle eventuali vie contigus, per evitare i rstagno dells scade, telida cusare Femissione
 catsiviodori o la profiferazione di animali o insetti infestanti.

2, Litflizzatore del fondo o del terreno ol proprietario dovrd provwedere seriza ritardo a idonel
intervent! 8 pulizia ¢ df bonifica, & comunqué entro ur terming riof superipre @ 10 glormi dalla
notific dsl verbale di accertamento di vialazione. o : '

'3, | canali dt gronda ed § tubi i discesa delle acque meteoriche debbono essere sempre mantendlin
perfetto stato di sfficienza. |

JArt. 17 — Sicurezza deghi edifich

1. E Fatfo divieto di dimorare inlocali adibiti ad ativita lavorative i mege promisceo con attrezzature
& macchinari. E alfrest vietato adibire a dimora locali a diversa destit azione ovvero dimotare in Un

numero di soggetti tale da pregiudicare Ta sicurezza o TFigiene dei localio delle persons,
3. Gy edifici in disuso devona éssere mantenuti in sicarezza ed.in STt decoroso. 5t dowranna inoltre

1

attuare tutli gli accorgimenti possibill al fine di evitare indebite intrusioni, otcypaziont abusive 2 -

danneggiament], anche chivids

do efficacemente tutte (e zone di 366eS50:

DISPOSIZION! PER /ESERCIZIO DI ATTIVITA

zione di a;};"aaaremhi' per il gioco dlazzardo Iaeﬁta"i'?; locali,

Art. 18— Divieto di instalk

1. Nel ferritorio del Comung ‘trovano -aﬂfiﬁcazinn:e; le fimitazioni jper fa nuova instaliazione degli
apparecchi per il gioco 'azzards lecito i cul alfart. 5, comma 1, defa LE. 1, oftobre 2043 0.8 €
successive modificaziont & integiazioni® - '

1Al i

5 Uinstanazione di nuovi appacecchi per i gioce ¢'azzardo- lecita in local che st trovirio ntrs 500 metsi dai tuoghi
sensibilf; Istitati scolastic.di ogni‘prdine & grado, asili dinfariia, oght di-culte relativ alle confessiont refigiose &
strutture destinate a serviz religiosi {artt. 70€ 71della L. 0. 12 del 2005, “Legge per il govemo del territoria”), implentl
<portiv, strutture residenziall v semiresidenziali operanti ranibica saritario psociy assisteridialé fort 1, comma 2, delfa
L.R. 1.3 del 2008], strutture ficettivelper categorie protette; luogh di aggregazione giovanile, oratori.

¥

"
R



Art. 19~ Negozi e articoli per soli adult,

1. tawvendita di arficoli erofici & riservata esclusivaments i maggiorarini &d & amméssa solamente in
®esercizi commerciali che consentano la. necessaria riservatezza, che abbianc Virigresso distante
almena 200 metri da scuale, giardini, edifici destinati a luogo i culto o alla memorta dei defunti &
dalle cuivetrine o mostre non sia possibile scorgere Finterno del focale a i prodofii miessi i vendita,

2. Qulora; negli eserciz df cuf al comma 1, si vendano anche attri articaliin libera vendita, deve essera
salvagoardata. comungue Ta necessaria riservaterza e 1 prodotti- destinati esclusivamente ai
miaggiorenni devorio essete conservati o esposti in zone non fmmediatamente visibifi

Art. 20~ Obbligo di vendita delle merci esposte.

1. Fatta salva Ia disciplina defla pubblicita dei prezzi di vendita, in nessuir case pud essere fifiitata la
wendita delle mierci che comurque 3 tale fine siand esposte al prezzo indicate,

Ar.’c 21— Modalitd di esposizione di merci eoggetti funrf dat negozi o per strada. Limiti
all"esposizione di animali.

1. Ogni merce gsposta per - fa'vendita non dowd costituire pericolo ot ostacelo, per forma, materiale &

 posizionamento, peri passanti, in particolare ipovedenti o noo vedenti o in carrozzina.

2. Quajora siano posti in vendita eggetti appuntifi, taglienti o comungue pericolost, essi dovranna
assers gsposti in modo da nen causare alcon-danne o pericola.

3. £ vietato espotre alfa vists def passanti qualsiasi oggetto o merce che possa recare offesa alla

~ puibbiica decenza,

4, B vietato.esporre merce o'oggetti chie possano sporcare il suolo pubblica o passanti, owerc emanare
odari mauseanti o miolesth, | prodotts alichentar] esgﬂsﬁ in'cassette o alti contenitord devono sempre
essere sollevatidal suolo.

5. Ewietata lespasidone di aniovali vivi i m{;tigiuesemm carrmmrah non. sptecﬁﬁca reente antorizzati
al commergio di animali, con gschusione di acquari, purché muniti ¢ ossigenatore. In ogni caso gfi
acquan non possong assere collocati :ﬁ‘mlﬁenﬂ esposti a forti rumori € a vepentini mutamenti di
Juree. E a]i:resa vietata ‘esposizione di animial alestérne dei punti vendita.

Art. 21 bis — Chiusura delle porte di accesso-al pubblico da parte di eserciz commerdiali e degh
| edifici con accessoal pubblice.

1. Sututta Tares del tenrtorio del Comune di Scilla & fatto divieta di mantenere permanantermente

aperte le p;&r’ta di aceessp al pubblico degli esercizi commercialie degli edifici con accessoal pubblico:

* af me! periodo: di accénsione tegli dmpianti df riscaldamento, ai sensi del DPR 242013, Quésts

petiodo pud eventualmerte gssere esteso coo ordinanza appesite delComune in pi:eserlza di
situraziont climatiche chie rendono necessaria Faccensions degfl impianti;

14



b) el periodo estivo qualora nei locali sia attivo un impianto di climatizzaziong.

2., Dzl divieto di cui gl precedente gomma Sono escligsi gli esercizi commerciali detath di dismzﬁﬁﬁ
alternativi alfe porté di accesso per Misolamento terriico degf amiienti o quanto fe porte non si
affacciano dirbttaminte versa Vesterno {ad esempio negoz all'interrio & centri sfo insferni
commergiali) o verso ambienti clinatizzati. ' '

£

P

Att. 22 — Pubblici intrattenimenti e spettacoli viaggianti.
L GF allestimenti, le baracche, © loro annessi & ogni altta simile costruzione permesse
temporaneamente dovranng essere iantente pulite ein perfette condizion! igieniche anche in base
alfe prescrizioni che potranno volta per yolta essere stabilite dal Comune, Le aree adibite a guesto
stopo dovranno essere dotate di un congruo numero di contenitori per J raccofta differenziata dei
rifiuti, : :
2. 1 suolo pubblico dowrd inoftre essefe tehuto m‘;{‘n‘a & Tibero da opni ingombro per un raggio di metr
tre intorng allo spazio-occupato. - _ |
3. & totort che svolgeno 'attivita di spettacolo viaggtante & fatto obbiige ¥ tenere; il pubblico, con
particolaré riguarde ai bambini, ad una distanza dait'attrazions tale da impédire che allo stesso sia
procarato dannoo péricolo; '
4, A soagetti che svolgono Tattivits i spettacolo vidggiante & di pubblico intratie
a. attirara it pubblico €om richiami rumoresi & molest; ' -
b. tmwgamgﬁﬂMhmwﬁﬁfmlmmwnsenﬁmctaﬁascﬁgxﬂammaﬁmm

5. U'Amministrazione Comunale, ir-occasione di paticolari eventio in determinati luoghi o situaziont,

gD, com specifica Grdinanza, impartire dispesizioni o specificazioni. : :

=

-

&

mEiito & vietato:

Art. 23 — Esercizio dellarte di strada,

- 1. Aifinidel presente regofamento, per arte di strada sintende qualsiasi forma @'arte che utilizzi spazi
publicy & siperti &l pubblica e che sia caratterizzata da Tndipendenza; estemparaneits, assenza di
oani forna-di ontratiualizzazione, retribiuzione ¢ torrispetiivo @ chié et come yinfcaeventusle
Forra 8 contrbete guellospontanec e liberale del pubblico; cosiddettd “a tappelio”,

2. Upsercizio-detiarte di strada & consentito esciusivames to digpanto indicato
riel relativo regolamento.comunale.

te pegli spazie nel risps

Art. 24 — Raccolta stracci o-altrt oggetti

1. Chiunque svoiga Vatiivita di raccolta autorizzata di stratei o sty oggetti usali; deve aver cyra di
swuotare periodicatiente | raccoghitort, n modo che fion § creing situaziont indecorose di accumito.
di materiale fuori dagli stessi. Dutante le operaziotil ] raceoita o sgombera O devond crearst
tuazioni dF pericolo o 9 ingorobi def suolo pubblico, nonche di dissgia o fastidio per f2

&

T



Art. 25+ Raceotta fondi.

- 1. Hpresente articolo disciplina Je raccolte di fordia s@apo benefico, senza cessione di Bem 6 con Id
mera distribuzione dimateriale divulgative o propagaridistico dei fini del soggetto promutore.
Z. Ferma ladiscipling per Foccupazione tel suddo puhbfm ta raccolta fondi di cul alcomma precedetites
& vietata in tutte le aree pubbliche o aperte alfuso m;iaht:m prossime all'atcessodi presidi s;an*riafi
e ‘uoghi di culto; alfingresso dei rimitedi & comsentita Unicaments previa autorizzazione
. dell"Amministrazione subordinata afla verifica di-cuf al comma 3,
© 3. La richiesta di raccolta fondi & subordinata alla présentazione da parte dell’énte fichiedente di tn
documento irformativo riguardante Iindicazione dei soggetti responsabili della raceolta e fa
destinazions dei pravent! in misura non inferiore al 70% alld réalizzaziotie delia finality dichisrata. la
catcoltadovrd essere seguita dalls effetfiva rendicontazione & destinazione det fondi raccolti

&rt. 26~ Commietcio informa itinerants.
1. Ucommercio-suarea pubblicain forma tinerante mediante soste & fermate & wietdto:

a. per motivi di salvaguardia della circolazione stradale a mend-di 10 metii o, in corrispondenza delle
rotatorie e delfe intersezioni stradall, niofnchi outiigue costitulsca causa di pericolo o intralcio alla
circolazione veicolare e padonale, Sord i 6gni-taso fas;'n‘& salve le dmﬁmmﬂi del vigerte codice
delfa strada;

B. per ragioni di salvaguardia del patﬂmow ams;zca, culturale & arehitertoriicy, aﬂ’mtem defia
trazione Chianalea.

2. ‘Con.specifica delibera defla Gilunt4 comurialé possono essere introdotte limitazioni su altre strade

comunali per pacticolid & specificati mGtivi ovvero accordate deroghe temporanes noccasione di

particolaripventi.

Art. 27 ~Volantinaggios distribazione di oggetti.

1 £ vistass ccﬂucammaﬂ volainting sel veicoli in soska.
-2, Evyietato depbshare materiale pubblicitario nlie’ cassette postali o-alfinterno. di spazi condorminiali,
ove §id sswbsw il fvodo Visibite an carteflodi divieto; in tale caso Tl matertale pubblicitatio potra,
. ssserejmimesso sole riell"eventuale appositd raccaglitors, se presente.
3. Nebcago in ol non sia passibile Identificare Fautore matetiale del fatto Tliecito, fe sanzionf per Te
Viﬁ%ﬁﬁaﬁi dei pm;em:e grticolo ‘sotio coniunique poste a carico tel beneficiario o utilizzatore del
ssaggio pubblicitario in qualit of obbligato msoﬂid@awéns;deil’amﬁdﬂ[ahﬁaﬁg‘sf

5 AfL G, mnﬁmal; 1. 689751, mﬁaﬁexﬁn 1t proprietario delky cosa-che servl o fu destinata 3. commettere ta viokazione
o, nsua vece, I‘usuﬁ:um;mmse trattasidi beneimmohils; il titolars di un diritte persooale di godiments, & obbﬁgaw
il sofido con T'autgre delk Violazione @l pagamento delfa somria da questo doveta se non prova che la cose & Stata
utifizzata contro la-$0a wolbnth.



CAPO VI
DISCIPLINA DELLE VIOLAZIONI

#Art. 28 - Obblizo di ripristine dello stato déei‘-—lueog}ﬁ o di Himozione df pericoli 0.di opere abusive.

Rimessa in pristing o rimozione delle opere di immegdiata attusbilita,

1. Mef caso i cui, a seguito.della viclazione di una delie disposizioni del preseate tregolamento, Sia

2.

necessario, al fine di evitare danni o pregiudiz & persofe 0 cO5R, provvedere 8 rpfistinare: il
precedenite stato def luoghl o fimuovere e opere abusive o cOMUNGNS intervenire. péf 12 rimozione
del pericolo, Fagente accertatore ne fa espressa ménzibae nel verbale di accertamento intimande
tale obbligo al trasgressore. Sg il ripristing o fa rfimozione e e:m immediatamente, 1'agente
accértatore e g3 atto net erbale i sccertamento. Diversamente; Copi del verbale con specifica

rappofto viene inviato eatro.5 giorni al Responsabile competente allemanazions delf'ordinanza di

inglunzione, il quale proceder ad ordinare 1a rimessa in pristing & Ia rimozione: defle opere © del
pericolo. ; '
Se dal caso; Porgano accertatore ha facoltd i rimuoverel i vincofi imposti ton catene o altriancoraggl

per Pimmediato ripristing deffo stato def 1uo hi o rimozione diopgre o fonfl di pericolo.

"3 Oualora it trasgressore rifiotl di attuare inmediatamente o a seguita di ordinariza 1 ripristino deflo

stato def Luogm o Ja rimozione di opera gbusiva o la fonte di pericold, il Comune provuede @ propria
cura e & spese dellnteressato.

i

© Aft. 29— Sistema sanzionatorio.

L

Ehiungue viola fe disposizioni del ‘presente regolamento & soggetto alfa sanzione amminjstrativa
pecuniariadi cuf aif’art 7 bis del d. Igs- 267/20007. 5 applisano Je disposizioni di cui alla 168971981,

5. autorits competente ad applicare ke sanziond, & ficevere gli st difensivi & ad ‘emartare e

ardinare di cul alifart 18 della 1689781% & ndividuata nel Dirigenite corpetente per materia
individuato in base al funzionigramma vigente. La Gi nta comurale, aFinterno det limiti edittali di
cui Airarticolo 7 bis det d.jgs. 267/2000, pud stabifire un iMPOrto del pagamenito in misura ridotta
diverso rispétto alia previsiang di cui all'art, 16, cortrad 1, 1.685/81. :

3. Quando i violezione accertata sia fferita a norme speciali, si applica 13 sanzione prevista per tale

violagione dalta norma speciale: o dl testo normativar che Ia contiene, con e procedure per essa
stabilite: salva.che fa violazione configuri anche fa fesione di un ulteriote interesse giuridico protetto
dalle disposizioni del presente regolamento; nel-quat caso s applica anche fa sanzione di cuial prime

COIMETd.

4. Qualots affa violazionie del presente regolamento, o al Pinossetvariza di prescrizioni specifiche

coutenute nelfatto di concessione o di auitarizzazione, consegdano darini a banl pubblici, i
responsabile, ferma restando Yirrogazione delle sanzion amministrative Princi 1 ed accessorie
previste per 14 vidlazione, & feruito al rimborse & tutte le spese océorrenti pei il foro ipristing. Ove
it responsabile sia minore o incapace, faners: det rimborso e del pagsmento della sanzione
amministrativa pecuniatia gravera su chi eserdita I ms};ﬁmsabiﬁfé parentale o Ja curatela, come
previstordatia legge, in tema dj responsabilita diretia 505 itutive. '

17



Tk, 7-bis, coniima 1,d.lgs. 267/2000, «Sanzioni amministratives,
1, Sabia diviarsa-disposizigne.di leggs, perkemarazmmwdéﬂe dispesizion] def regofamenti comundli é brovindiali si zppiica
la sanziohe amministrativa pecuniarid da 25: euroa500&urs.
# Art. 18 1. 689781, «@?ﬂhmﬁngfﬁnﬁmnm Entro 1 termine i U‘em& gioeni dalla data defla contestazione o
notificazione della viblaziane; g interessati possono far pervenire afl‘autorita competente a riceveie il ragporto a
porma deffarticolo 17 serithi d&fensm e documenti € Jiossono chigders di essere sentiti dalfa miedesima autoritd.
L'aiiforits competente, sertiti gfi inferessali, ove questine:abbiane: fatte richiésta, &d esaminati | documentt inviati e glf
argomentf esposti negli scith difensivi,se ritieng fondato I'accertamento, determina, con ordinanza motivats, I somima
dovita per la viclazione e:ne ingiunge 1l pagaments, Tastee con: 1€ spes, all"autore delfa violaziorie ed alle persone
che. v sono abbligate solidalments; altrinienti emette -ordinanza motivata di afchiviszione digh At comynicandola
integralmente all'organo che ha redatto il fapporto. Con lordinanza-ingianzione deve assere disposta fa réstituzions,
previo pagaments delte spese di custodia, delle cose sgquestrate, che hof siane ronfiscate con lo. stesso
prowedimento. La restituziene delle mée seqﬁesﬁ'a%a & aftresi d‘éspwta con: Fordinanza di archiviazions, Quando fon
ne sia obbligatoria Ja confisca, if pagamients & effertuato allufficio del registro o al diverso: ufficio: indicato nella
atﬁ‘manza—mg;kmmﬁe,emmmmmexr trmta giorni dajja notificazione di detic prowvedimente, eseguita nelle forme
previste dafl'articoto L4; del pagamento & data comuricazione, entro If trentesimo gisrna, & cura: dell'ufficio chelo ha
ricevuto, alltauforitd che ha emesso Pordinahza; 1 termjng pe!* il pagamento & di sessanta giorni se Mnteressato: risiede
all‘éstero. 1z notificazions deff'ordinanza-ingiunzione pub essera esegita délfufficio the adotta Fatfo, seconde le
_rodalitd di cui atka. legge 20: fiovembre 1982, n.890, 1/srdinanza-ingiunzione. costitiisce 1talo esaplitive. Tuttavia
V'ordinanza che:dispone (@ confisca diventa esecistiva defic if fécorse del terming per properre:opposizione, o, ael taso
in eui 'oppesizions & proposta, con i passaggic in gindicato della séntéza con 1a Guals si rigetta 'opposizione, oquando
Fordinanza con fa glate Wiene dichiarata inammissibile ['oppesizione o convalidato 1l provvediménts opposto didens
inoppugnabile o & dichfarato inammissibife il ricorso propesto dverso Ja stessa.




1, it presents Regolamento entea i vigore decorsi 3 mest dalla data della sua puliblicatione allAfbo
pretorio.

2, Dalla data delVentrata invigare del presente Regolamento sono abrogate tutte Jo norme contenute
nel, previgente Regolamento di Pofizia Urbana & fn altre normie regolamentar Tncompatibilt o

~ conftrasto con if presente Regolamento. o , _

3. Perquanita nondisciplingto dal presente régolamento si applicanc le norme cortenite hegli appositt
regolament] g emanatf o da emanarsi. . _




| ALLEGATOA o
{Aree urbane assoggettate a regiime di particolare tutela della sicurezza e def decoro)

.

Aprecisazione delfe disposiziont di eui-all'art. 10 dei presente regolamento, sono da interidersi arse trbane -
assoggettate a particolare tutela delfa sicutezza & del-decoro I seguent] ates

¢-dlel territario comunale,
compiutamente individuate dalle planimetrie a seguire allegate: '

=~ Piazza San Rocroy
- Piazza Matrice con particolare riferimento alle strade diaccesso al Castello Ruffo di Calabria.

PIAZZA MIATRICE ECASTELLD






DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIAN® 81 DEL 11.10.2023

Conipoteridella |_|GIUNTA COMUNALE °

|_|CONSIGLIO COMUNALE
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO Dott.ssa Antonia Maria Grazia Surace F.to Dott.ssa Antonia Criaco

F.TO Dott.ssa Carla Fragomeni

F.TO Dott.ssa Antonella Regia )

PARERE FAVOREVOLE PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla regolarita tecnica in ordine alla regolarita contabile

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA IL RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Dott. Ssa Annunziata B. Latella eF.to dott. Giovanni Pittari

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all’Albo on line ai sensi della legge n°69 del 18.06.2009 art.32
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.lvo.n°267/2{)00]
Scilla,

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Antonia Criaco

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA'- ESECUTIVITA’

e La presente deliberazione, & stata dichiarata immediatamente eseguibile dall’organo
deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Antonia Criaco

e La presente deliberazione, & stata pubblicata all'Albo Pretoriq del Comune di Scilla, senza
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di illegittimita, ai sensi dell'art 124
del D.Lgs n°267/2000, per cui la stessa & divenuta esecutiva ai sensi dell’art 134 dello stesso

D.Lgs n°267/2000.
Scilla,
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Antonia Criaco
L ]
@
ARTO GENERALE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE ILS RTQ
: s ' anga Criaco
Scilla, = W biw &uic  .




